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Mezinárodní den žen v podání aktivních seniorek
Letos jsme se sešly jako téměř pokaždé v místní pizze-

rii, a to již ve čtvrtek 7. března. Přišlo nás celkem čtyřicet. 
Po přivítání z úst Mirky Mifkové jsme si připomněly, kdy 
a jak se tento významný den začal slavit. Vzápětí se zde 
objevily děti ze základní školy, které si pro nás připravily 
pásmo veršů a zpívání. Jeden chlapec nám dokonce za-
hrál na housle. Děti byly stejně aktivní jako my seniorky 
a samy ještě přidaly neplánovaně další písničku. Sklidily 
od nás velký potlesk. Pak se děti rozběhly mezi nás a kaž- 
dou obdarovaly vlastnoručně vyrobenými nápaditými  
kytičkami, které byly téměř k nerozeznání od pravých. 

Ještě než jsme si stačily přečíst plán akcí na letošní 
rok, připravený Miluškou Roblíkovou, dostavil se zá-
stupce obce, starosta pan Mgr. Libor Beránek. Měl pro 
nás připravené přání, seznámení s hlavními, především 
stavebními akcemi v obci, a také květiny – primulky v do-
statečném množství. Mohly jsme tedy kytičkou potěšit i ty 
věrné seniorky, které nemohly přijít. 

Mirka Mifková pro nás měla opět nachystané zábavné 
historky a vtipy, kterým jsme se upřímně zasmály. Ne-
smím zapomenout ani na paní Marii Gottwaldovou, která 
nám opět předvedla svoje nepřekonatelné recitační 
umění. Také paní Katka Chudá nás navnadila pozváním 
k účasti na další přednášce o jejich zážitcích z cestování. 
Pozvánku najdete v tomto čísle zpravodaje. 

Možná jste si všimli, že na ulici Komenského, před 
domem Frýbortových, je umístěna pod stromečkem se 
srdíčky pokladnička, do které mohou všichni občané při-
spět do Nadačního fondu dětské onkologie Krtek. I my 

jsme se spontánně rozhodly je podpořit a vybraly jsme 
mezi sebou částku 2.400 Kč. Peníze jsme pak předaly 
panu Vojtěchu Frýbortovi, který nás potěšil dalším bodem 
programu, totiž hrou na tahací harmoniku. Dříve se na 
ni hrávalo na vesnicích při nejrůznějších příležitostech, 
dnes už je to vzácnost, o to nám bylo milejší si poslech-
nout písničky v jeho podání. 

V bohatém programu nám sotva zbýval čas na popo-
vídání si. Mezitím jsme si dopřály i nějaké občerstvení, 
poděkovaly malým sladkým potěšením nejaktivnějším 
seniorkám – Milušce Roblíkové a Mirce Mifkové, protože 
především ony jsou naším hnacím motorem. Takže dokud 
nám bude sloužit mysl a nohy, budeme i nadále aktivně 
trávit společně pěkné chvíle při výletech a setkáních.

-Jitka Čermáková-
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Okénko do mateřské školy
●  Měsíc únor byl pro děti ve třídě SLUNÍČKA veselý 
a pestrý. Venku za okny se počasí měnilo, ale uvnitř naší 
třídy se událo mnoho zajímavých věcí. Vyzkoušeli jsme 
si, zda máme všechny naše smysly, 
kterými jsou zrak, chuť, hmat, sluch 
a čich, opravdu bystré. Věřte, či ne-
věřte, to se ví, že máme! Tvořili jsme, 
hráli různé hry a dělali různé aktivity, 
kterými jsme si ověřovali, že našimi 
smysly opravdu vnímáme a pozná-
váme spoustu věcí a jevů kolem nás. 
Například takové čichové pexeso, to 
je vážně zajímavá věc, kyselé se ne-
musí jen ochutnávat, ale také se dá 
využít ke tvoření, třeba pomocí jedlé 
sody a citronové šťávy či octa, které 
jsou obarvené. Děti prostřednictvím 
těchto ingrediencí tvořily barevné 
bublající skvrny, obrázky, ale také 
sopku. Průběžně jsme si s dětmi pro-

cvičovali prostorovou orientaci, znalost barev a vyráběli 
si masky na blížící se masopustní karneval v mateřské 
škole. Děti nedočkavě očekávaly den masopustního 
karnevalu, s chutí cvičily, tančily, pomáhaly zdobit třídu. 
Zapojily se i maminky, které nám darovaly nafukovací  

Koťátka

Motýlci
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balónky, jimiž jsme si nejen vesele ozdobili třídu, ale také 
užili spoustu legrace při nafukování a hrách s nimi. Po 
karnevalu jsme se pilně pustili do poznávání lidského 
těla. Nejen jeho vnějších částí, ale také vnitřních, které 
máme ukryty každý v sobě a pro každého z nás jsou dů-
ležité. O funkcích těchto orgánů i jejich umístění se děti 
dozvídaly hravou a srozumitelnou formou. Co nás čeká 
dalšího, už nemůžeme prozradit. To si necháme zase na 
příště.
●  V měsíci únoru se děti ze třídy KUŘÁTKA seznamo-
valy s tradicí masopustu, vyráběly masky, zpívaly a ryt-
mizovaly různé písničky na tradiční i neobvyklé hudební 
nástroje. Veselí jsme ukončili obchůzkou naší školky 
v maskách. Učili jsme se rozeznávat přírodní materiály 
a z nich materiály vyrobené člověkem. Děti se hravou for-
mou dozvídaly, jak je můžeme využívat dál i po jejich upo-
třebení, abychom pořád nemuseli vyrábět nové a nové. 
Společně jsme hledali odpovědi na to, že věci nejsou 
stejné, jsou z různých materiálů, kde se věci okolo nás 
berou, co znamená slovo ekologie, co děláme s věcmi, 
které už nepotřebujeme – pojem recyklace, odpad, 
skládka, popelnice. Povídali jsme si o tom, kdo a jak se 
stará o pořádek doma a kdo venku, jak můžeme využít 
staré nebo rozbité věci – oprava, nové využití, výtvarná 
činnost pro radost. Pod šikovnýma dětskýma ručičkama 
tak začaly vznikat z odpadového i přírodního materiálu 
různá zvířátka, chaloupky, domečky, košíčky a také vy-
řezávaná vesmírná raketa z balzy. Na závěr si děti spo-

lečně vyrobily se zbytků odpadu velkou popelnici, kterou 
pojmenovaly „Odpadkožrout“.
●  Měsíc únor začal jarními prázdninami, kdy byl v MŠ 
omezený provoz a děti z naší třídy  KOŤÁTKA poznávaly 
nové kamarády a hračky v ostatních třídách. Další týden 
jsme si povídali o profesích a povoláních, které byly dě-
tem známé i neznámé. Zjišťovali jsme, jaké povolání má 
táta s mámou a hlavně, čím chtějí být děti. Možná muzi-
kanty, protože v dalším týdnu se v naší třídě hrálo a zpí-
valo každý den. Děti poznávaly hudební nástroje a také 
je bavilo si je vyrábět. Masopustní doba už nám trošku 
utekla, ale nám to v užívání karnevalového týdne vůbec 
nevadilo. Děti se proměnily do pohádkových masek, 
které jim hodné maminky připravily. Zasoutěžili jsme si, 
zatancovali a vyrobili plno karnevalových škrabošek a pa-
pírových klaunů. Už se těšíme na příští karneval!
●  V únoru jsme se ve třídě MOTÝLCI věnovali našemu 
tělu – povídali jsme si o zdraví a nemoci, zkoumali „ba-
cily“ pod mikroskopem, zjišťovali, z čeho je složeno tělo, 
které důležité orgány se v něm schovávají a proč je v těle 
máme, hráli jsme si na paní doktorky a pány doktory a lé-
čili nemocné dětské pacienty. Kladením otázek a zjišťo-
váním informací z encyklopedií, her a činností jsme se 
dozvěděli, jak se máme o své tělo starat, aby bylo zdravé. 
Také jsme pomocí zraku, čichu, chuti, hmatu a sluchu 
poznávali svět kolem nás. Hmatem jsme zjišťovali, co se 
ukrývá v balóncích, do kterých nevidíme, co je na hma-
tových obrázcích. Sluch jsme zase procvičovali u slucho-
vého pexesa a opakováním rytmů po paní učitelce. Čich 
a chuť jsme prozkoumávali při ochutnávce potravin a zjis-
tili jsme, že se na jazyku ukrývá několik chutí, které jsme 
se učili rozpoznávat. Zrak jsme využívali k pozorování 
všeho kolem nás. Zjistili jsme, že všechny smysly, které 
máme, jsou důležité pro objevování nových a zajímavých 
věcí. Konec února patřil ve školce dětskému smíchu, 
tanci, zpívání, hrám, soutěžím a pohádkovým bytostem – 
to vše vytvořilo tu správnou atmosféru našemu školko-
vému karnevalu, který jsme si opravdu užili.
●  Počátkem měsíce února, kdy v ostatních typech škol 
probíhaly jarní prázdniny, byla naše mateřská škola, 
ostatně jako každý rok, v provozu. I když jsme měli jako 
každý rok provoz omezený, tedy počet tříd v provozu 
se odvíjel od počtu právě přítomných dětí v MŠ, byl 
tento týden výjimečný tím, že se v naší školní kuchyni  

Sluníčka

Kuřátka
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nevařilo. Obědy nám vařily paní kuchařky z MŠ Měnín,  
a to v jejich školní kuchyni. Obědy nám tak každý den 
přiváželi zaměstnanci pracovní čety OÚ Sokolnice. Naše 
paní kuchařky však nezahálely, ale chystaly dětem sva-
činky, vzdělávaly se v oblasti trendů školního stravování 
a nakonec pilně uklízely všechny prostory školní kuchyně, 
kde se částečně malovalo a probíhaly některé stavební 
práce a úpravy v elektrickém rozvaděči, díky čemuž 
nemohla být školní kuchyně v provozu. Přestože jsme 
všichni tento týden zvládli, jsme rádi, že už je za námi.
●  V jednom z posledních únorových dnů do naší mateř-
ské školy zavítalo divadlo KEJKLE a všem našim dětem 
přichystalo veselé dopoledne s „Masopustním karneva-
lem“. Děti, které jejich maminky či tatínkové v tento den 
přivedli do mateřské školy v karnevalových maskách, si 
toto dopoledne užily s radostí a očekáváním. Nejenže 

všechny „masky“ divoce tančily, ale také soutěžily a hra-
vou formou se dozvídaly zajímavosti o tradici masopust-
ních masek. Za rok se budeme těšit na další karnevalové 
veselí. Uvidíme, zdali se nám vydaří stejně jako letos.� ■

Exkurze do rádia Lávka
Dne 22. 2. 2024 jsme se my, žáci 9. B, zúčastnili exkurze v rádiu Lávka, 

které se nachází ve studiu Legato v Brně-Kohoutovicích. V ranních hodinách 
jsme se potkali na zastávce v Sokolnicích, u níž začala cesta na ono místo. 
Okolo deváté hodiny jsme dorazili do studia a akce mohla začít. 

Na místě nás přivítal velmi milý pán, který je majitelem tohoto nahráva-
cího studia. Nejprve nám vše vysvětlil, rozdělil mezi nás role a pomohl nám 
pochopit práci v rádiu. Překvapilo nás, kolik je potřeba lidí k obsluze rádia. 
Vyzkoušeli jsme si tedy, jaké to je být zvukařem, producentem, moderátorem 
a dalšími profesemi spojenými s rádiem. Producenti pečovali o hosty a reži-
sér byl stavebním kamenem celého rádia. Zvukař a hudební producent se 
starali o techniku, reportéři zpracovávali reportáže do vysílání a moderátoři 
si připravovali svůj dialog napříč pořadem. Nadchla nás také skvělá vybave-
nost celého studia a volnost pohybu v areálu, také jsme ocenili skvělou práci 
paní fotografky. Mezitím, co každý vytvořil svoji roli, vznikaly pracně vytvořené 
reportáže a zvukaři s režisérem dělali s technikou a chystali potřebné věci, 
abychom mohli začít vysílat. Celou dobu jsme se učili řídit vlastní rádiovou 
stanici.

Vysílání trvalo 25 minut a bylo poměrně chaotické, nicméně jsme to zvládli 
s klidnou hlavou a vše dobře dopadlo. Během vysílání se vystřídalo několik 
zajímavých, námi připravených redakcí, např. zpravodajství, hudební okénko 
a křeslo pro hosta, v němž jsme zpovídali paní učitelku Finkovou. Nesměli 
chybět ani dva vtipní moderátoři, kteří zajistili dobrou náladu během vysílání.

Všem se program líbil, byl velice přínosný a zjistili jsme, co taková práce  
v rádiu obnáší a jak je náročná. Byli jsme rádi, že nás zaučovala zkušená 
osoba, která přesně věděla, co dělat. Díky tomuto programu jsme nabyli zku-
šeností, jak pracovat pod časovým tlakem a ve stresu. Na konci programu 
průvodce pořadem přislíbil, že nám při nejbližší možnosti pošle rádiovou  
nahrávku našeho vystoupení na CD. Za tento výlet vděčíme paní učitelce Fin-
kové, jež celý tento výlet zařídila a zorganizovala.      

-Karolína Šibalová a Nela Vraspírová-

Okénko do únorové družiny
I přes absenci sněhu jsme se ve družině vůbec ne-

nudili. Hned první únorový den patřil všem filmovým 
hrdinům i dalším maskám. Konal se tradiční maškarní 
karneval. Elzy, Kapitán Amerika, Batman, Spider-Man, 
několik Wednesday holčiček i další úžasné kostýmy měly 
možnost užít si diskotéku, omalovánky, karnevalovou 

knihu s úkoly, tombolu, občerstvení a další soutěže, jak 
ve třídě, tak i v aule. Krásně se nám povedly i fotky ve 
fotokoutku. Vůbec nejtěžší bylo zvolit ty nejlepší kostýmy, 
ale chválím úplně všechny, a proto každý obdržel malý 
dárek a upomínkový list.

Po jarních prázdninách, které byly svými teplotami 
opravdu jarní, jsme ve veselí pokračovali. V pondělí dru-
žina navštívila muzeum ve Šlapanicích, kde nám připra-
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vili program na téma MASOPUST. 
Proběhlo seznámení s hlavními po-
stavami průvodu a s vlastní tradicí, 
tvořilo se, a cestou se nacvičovala 
komunikace, chování atd. Nabyté 
informace jsme využili při MASO-
PUSTU v družině. Ostatky, masopust 
a fašank jsme si vyzkoušeli alespoň 
v rámci školy. Smažené koblížky, ji-
trnice, které svět neviděl, i lahodné 
koláčky nabízeli prvňáčci společně  
s básničkami a ukázkou masopustní 

veselice přítomným učitelům, ve-
dení ZŠ i třídám družin druháků  
a třeťáků. Užili jsme si to. Masopustní 
veselí jsme ukončili VALENTÝNSKOU 
DISKOTÉKOU. Růžová, červená, … 
dobroty, balónky, soutěže, tvoření  
a samozřejmě tanec-diskotéka poba-
vily, každý si našel to své a moc nám 
to slušelo. 

Poslední únorový týden byl věno-
vaný stavebnici LEGO. LEGOTÝDEN 
se trochu protáhl, protože skládání 
dle fantazie i podle návodu, oma-
lovánky, stolní hry, pohádky, tvo-
ření zápichu, kelímku na pastelky 
nás moc bavilo a vidina diplomu 
s odměnou nás také popoháněla. 

V barvách těchto kostiček bylo 
nakonec skoro všechno a bylo to  
fajn. 

Na 29. únor připadla novější akce, 
teprve druhý ročník besídky „UKAŽ, 
CO UMÍŠ“. Všechna oddělení družiny, 
učitelé, rodiče mohli vidět doved-
nosti přihlášených žáků, kteří měli tu 
odvahu a vystoupili s tím, co nejvíc 
umí. Hrálo se na hudební nástroje, 
zpívalo, tančilo, cvičilo. Všechny moc 
chválím, protože vystoupit před pub-
likem není vůbec žádná legrace. Na 
závěr musím poděkovat všem, kteří 
nám pomáhají tyto akce uskutečnit  
a zajistit jejich bezpečný průběh. 

� -Markéta Kupská-

Projekt EDISON
Nejlépe si člověk pamatuje to, co prožije na vlastní kůži. Přestěhovat celou 

školu do Ameriky nebo do Asie nelze, ale naopak pozvat zástupce těchto exo-
tických zemí k nám do tříd – díky projektu EDISON – je už více reálné.  

Ve dnech od 19. 2. do 23. 2. 2024 nás tedy opět navštívili zajímaví 
hosté – tentokrát Ferdinand z Německa, Beabreath z Taiwanu, Tresa z Aus-
trálie, Amine z Alžírska, Leonardo z Brazílie, Connie z Hong Kongu a Laura 
z Indonésie. 

Naše škola je v tomto projektu zapojena od roku 2012. Projekt, který  
organizuje mezinárodní studentská organizace AIESEC na školách v České 
republice, spojuje mladé lidi odlišných kultur a národností, aby se seznámili 

se zvyky a tradi-
cemi jiných zemí. 
Cílem projektu je 
tolerance a společné soužití české společnosti s různými 
kulturami a národy. 

Stážisté jsou studenti vysokých škol, kteří chtějí poznat 
na vlastní kůži život a kulturu střední Evropy. Naši stážisté 
byli ubytování přímo na naší škole a v hodinách měli pro 
naše žáky připravený zajímavý program. Vzhledem k tomu, 
že stážisté neovládají český jazyk, mohli se žáci dozvědět 
nejen zajímavosti o kultuře a tradicích z různých koutů 
světa, ale zároveň se aktivně procvičili v anglickém jazyce. 
Těšíme se na návštěvu nových stážistů z dalších zajímavých 
zemí i příští rok. � -Silvie Vltavská, DiS.-
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Úspěch na soutěži odborných dovedností v Plzni
Ve dnech 19. a 20. února 2024 se na Středním odborném učilišti elektrotechnickém v Plzni konal již 29. roč-

ník Mezinárodní soutěže odborných dovedností, kde se talentovaní žáci z různých škol utkali v elektrotechnických 
disciplínách.

Kategorie silnoproud byla rozdělena na dvě části. 
První byla zaměřená na domovní instalace s konkrétním 
zaměřením na koupelny a druhá na stykačovou kombi-
naci s ovládacími prvky pro spouštění třífázového motoru 
v konfiguracích hvězda a trojúhelník. V kategorii slabo-
proud byla připravena stavebnice silničního semaforu, 
která simulovala reálné situace na křižovatkách.

Naše škola dosáhla vynikajících výsledků, když se 
v kategorii silnoproud – družstva umístili žáci Jaroslav 
Haška a Tomáš Kratochvíl na 2. místě, a v kategorii sla-
boproud – družstva žáci František Blaha a Filip Dambor-
ský na 3. místě. Tyto úspěchy zdůrazňují vysokou úroveň 
praktických dovedností a odbornosti našich žáků. 

-Bc. Tomáš Požár-
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Pod záštitou kulturní komise, základní školy a obce Sokolnice  
si vás dovolujeme pozvat na další cestovatelskou přednášku 

Pěšky z Porta do Santiaga
Rádi se s vámi podělíme  
o nezapomenutelné zážitky  
ze dvou našich cest.

Přednáška se koná  
v pondělí 8. dubna 2024 v 18.00 hodin v aule Základní školy Sokolnice.

Těší se na vás� Jiří Chudý a Kateřina Chudá

Poděkování účastníkům přednášky
V polovině února jsme s manželkou Kateřinou zorganizovali pod záštitou 

ZŠ a Kulturní komise obce Sokolnice první veřejnou přednášku o našem vý-
letu do Himálaje. I když se tento zájezd uskutečnil před devíti lety, hory se 
nemění, a tak jsme toto téma zvolili na základě požadavků některých našich 
kamarádů. Byli jsme z tohoto trochu nervózní, protože veřejné prezentace 
běžně neděláme. Zároveň jsme si nebyli jisti, zda se najde dostatek zájemců 
o tuto přednášku, i když vstup byl bezplatný. S vyřešením tohoto problému 
nám velmi pomohla paní Mirka Mifková, která vzbudila zájem mezi svými vrs-
tevnicemi, jež se zúčastnily naší akce v poměrně hojném počtu. Zároveň jsme 

byli velmi potěšeni, že se této přednášky kromě našich 
kamarádů zúčastnily i mladší děti se svými rodiči.

Cílem přednášky bylo podělit se o nezapomenutelné 
zážitky a spoustu fotografií, které nikdy neomrzí. Snad 
se nám to společně podařilo – alespoň to byl náš pocit 
na konci akce. Většina přítomných projevila zájem o pří-
padné další přednášky, protože možných témat je celá 
řada. Budeme se ale muset příště více zamyslet nad pro-
pagací, protože řada lidí si stěžovala, že o chystané akci 
nevěděla.

V neposlední řadě bychom chtěli velmi poděkovat ve-
dení ZŠ Sokolnice, které nám poskytlo prostory a zázemí 
k této akci.				                -Jiří Chudý-

Žáky na soutěž připravovali a doprovázeli pedagogové (zleva)  
Mgr. Marek Jelínek, současný ředitel, učitelé OV Bc. Karel Luskač, 
Bc. Tomáš Požár a Ing. Oldřich Životský, bývalý ředitel 
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Zprávy z rady 
●  Stavební úpravy RD na ul. Nová
Obec obdržela žádost o vyjádření k Dodatku č. 1/2024 
ke stavebním úpravám rodinného domu v k. ú. Sokolnice. 
Předložená PD byla předána referentce SSÚ a stavebně 
technických činností, která uvedla následující skuteč-
nosti. Stavba pergoly je umístěna ve dvoře rodinného 
domu a nijak neovlivní stávající charakter okolní zá-
stavby. Zastavitelnost pozemku není ve stávajících plo-
chách bydlení stanovena, posuzuje se individuálně. Na 
základě posouzení zastavěnosti okolních pozemků v lo-
kalitě je zastavěnost pozemku akceptovatelná. Stavba je 
v souladu s podmínkami prostorového uspořádání. Rada 
obce vydala souhlasné stanovisko k předloženému Do-
datku č. 1/2024 ke stavebním úpravám rodinného domu 
v k. ú. Sokolnice. Rada obce uložila starostovi nejpozději 
do 29. 2. 2024 vydat souhlas k předmětné stavbě a ulo-
žila paní Hrdličkové nejpozději do 29. 2. 2024 sdělit roz-
hodnutí rady obce žadateli.
●  Daliklima s. r. o. – 

Servisní smlouva budovy OÚ a budovy S-pasáže
Obec obdržela od společnosti Daliklima s. r. o., se síd-
lem Moutnice 69, IČO 17571065, návrh servisní smlouvy 
o provádění servisní činnosti na vzduchotechnickém a kli-
matizačním zařízení v budově OÚ Sokolnice a také v bu-

dově S-pasáže. Předmětem smlouvy je servisní činnost, 
která spočívá v provádění pravidelné technické údržby 
a odstraňování případných závad klimatizace a vzdu-
chotechniky. Rada obce schválila předloženou servisní 
smlouvu o provádění servisní činnosti na vzduchotech-
nickém a klimatizačním zařízení jak v budově OÚ Sokol-
nice, tak v budově S-pasáže, od spol. Daliklima s. r. o., se 
sídlem Moutnice 69, IČO 17571065, a uložila paní Hrd-
ličkové sdělit zástupci spol. Daliklima s. r. o., se sídlem 
Moutnice 69, IČO 17571065, schválení servisní smlouvy 
o provádění servisní činnosti na vzduchotechnickém 
a klimatizačním zařízení v budově OÚ Sokolnice a v bu-
dově S-pasáže. Rada obce uložila starostovi podepsat 
servisní smlouvy o provádění servisní činnosti na vzdu-
chotechnickém a klimatizačním zařízení v budově OÚ So-
kolnice a v budově S-pasáže, nejpozději do 28. 2. 2024.
●  DSO Šlapanicko – uzavření Dodatku č. 2
Rada obce obdržela od DSO Šlapanicko, se sídlem Opuš-
těná 2, 656 70 Brno, IČO 04379322, Dodatek č. 2 ke 
Smlouvě o zřízení pověřence pro ochranu osobních údajů 
dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 
ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v sou-
vislosti se zpracováním osobních údajů a o volném po-
hybu údajů. Rada obce schválila text a uzavření Dodatku 
č. 2 ke Smlouvě o zřízení pověřence pro ochranu osob-
ních údajů dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

Organizátor Název akce Místo konání Začátek Konec Další důležité informace

Du
be

n 
20

24

1. Pondělí Sokol Sokolnice Sběr vajíček Sokolnice Celý den Katastr obce Sokolnice

2. Úterý LÍPA komunitní 
centrum

Počítačová poradna  
pro seniory Sokolnice 8.00 10.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

6. Sobota Sokol Sokolnice Memorial Karla Kaštana Velké Meziříčí 8.00 16.00 Turnaj MINI házené

6. Sobota Sokol Sokolnice Utkání JM ligy házené – 
STARŠÍ ŽÁCI hala Juliánov 9.00 15.00 Turnajové utkání JM ligy

6. Sobota LÍPA komunitní 
centrum Matky a dcery Sokolnice 9.00 17.00 Zážitkový workshop

8. Pondělí LÍPA komunitní 
centrum

Klimakterium  
a menopauza Sokolnice 18.00 20.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

12. Pátek LÍPA komunitní 
centrum Zážitková výtvarná dílna Sokolnice 16.00 18.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

13. Sobota LÍPA komunitní 
centrum Den pro mě Sokolnice 13.00 18.00 Sokolovna Sokolnice

14. Neděle Sokol Sokolnice Utkání JM ligy házené –
MLADŠÍ ŽÁCI hala Ivančice 9.00 15.00 Turnajové utkání JM ligy

14. Neděle Sokol Sokolnice Utkání JM ligy házené – 
MINI házená Nové Bránice 9.00 15.00 Turnajové utkání JM ligy

16. Úterý LÍPA komunitní 
centrum

Beseda na téma... 
Sourozenecké vztahy Sokolnice 18.00 20.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

20. Sobota LÍPA komunitní 
centrum

Peče celá LÍPA: 
Odpalované těsto Sokolnice 15.00 18.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

22. Pondělí LÍPA komunitní 
centrum Zaostřeno na e-identitu Sokolnice 18.00 20.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

30. Úterý Sokol Sokolnice Pálení čarodějnic Sokolnice 17.00 21.00 Ostrůvek

Kalendárium
Orientační seznam akcí, které se uskuteční v naší obci  
v dubnu. Uzávěrka Sokolnického zpravodaje je v časovém  

předstihu, proto si pořadatelé akcí vyhrazují právo na 
změnu. O podrobnostech se včas informujte také pomocí 
jiných informačních zdrojů. Za pochopení děkuje Komise 
pro vydávání Sokolnického zpravodaje.
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EU 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzic-
kých osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu údajů a uložila starostovi podepsat 
tento Dodatek č. 2 nejpozději do 29. 2. 2024.
●  Žádost o uzavření MŠ Sokolnice
Ředitelka MŠ Sokolnice předložila radě obce žádost 
o schválení uzavření MŠ dne 28. 3. 2024 z důvodu ce-
lodenní přerušení dodávky elektrického proudu v budově 
MŠ i školní jídelny. Příčinou tohoto celodenního výpadku 
budou nutné výměny jističů v hlavním rozvaděči RH 
a úpravy hlavního rozvaděče RH dle projektové dokumen-
tace. Rada obce schválila uzavření MŠ Sokolnice i školní 
jídelny dne 28. 3. 2024 z důvodu celodenního přerušení 
dodávky elektrického proudu a uložila paní Hrdličkové 
sdělit rozhodnutí žadateli nejpozději do 29. 2. 2024.
●  AP Investing s. r. o. – cenová nabídka 
Rada obce obdržela cenovou nabídku od firmy AP Inves-
ting s. r. o., Palackého tř. 768, 612 00 Brno-Královo Pole 
na zajištění nového projednání VDPR na akci „Sokolnice 
– rekonstrukce ulice Václava Haňky“. Rada obce schvá-
lila tuto cenovou nabídku od firmy AP Investing s. r. o., 
Palackého tř. 768, 612 00 Brno-Královo Pole na zajištění 
nového projednání VDPR na akci „Sokolnice – rekon-
strukce ulice Václava Haňky“.
●  MAS Bobrava z. s. – schválení CN a Příkazní smlouvy 
Rada obce obdržela od společnosti MAS Bobrava, z. s., se 
sídlem Vnitřní 49/18, 664 48 Moravany, IČO 03889076, 
vyžádanou CN a návrh Příkazní smlouvy na administraci 
projektu s názvem: Přístavba ZŠ v Sokolnicích, v rámci 
IROP. Veškeré náklady spojené s realizací činností vyplý-
vající z předložené smlouvy může obec uplatnit v rámci 
dotace, která je poskytována na přístavbu ZŠ. Rada obce 
schválila cenovou nabídku na administraci projektu 
s názvem: Přístavba ZŠ v Sokolnicích, v rámci IROP od 
společnosti MAS Bobrava, z. s., se sídlem Vnitřní 49/18, 
664 48 Moravany, IČO 03889076. Rada obce schválila 
text a uzavření Příkazní smlouvy se společností MAS Bob-
rava, z. s., se sídlem Vnitřní 49/18, 664 48 Moravany, 
IČO 03889076, a uložila starostovi podepsat tuto Pří-
kazní smlouvu se společností MAS Bobrava, z. s.
●  Výběrové řízení
Obec vyzvala tři společnosti k předložení cenové nabídky 
(zakázka malého rozsahu) na vypracování diagnostic-
kého průzkumu podle platných ČSN, TP a návrh technolo-
gie rekonstrukce vozovky ulice Šlapanická v Sokolnicích 
v tomto rozsahu: vizuální prohlídka, klasifikace stavu po-
vrchu, měření průhybů a hodnocení únosnosti, odběr jád-
rových vývrtů, vrtaných, případně kopaných sond, rozbor 
asfaltové směsi, rozbor podložní zeminy s návrhem re-
konstrukce vzhledem k budoucímu dopravnímu zatížení. 
Následně byla výzva doplněna ještě o provedení rozboru 
stávajících živičných směsí o PAU. Obec obdržela celkem 
dvě nabídky, třetí společnost se omluvila z důvodu velké 
nemocnosti v jejich společnosti. Jako jediné soutěžní kri-
térium byla stanovena cena. Rada obce schválila jako 
vítěze výběrového řízení na vypracování diagnostického 
průzkumu a návrhu technologie rekonstrukce vozovky 
ulice Šlapanická v Sokolnicích společnost Silniční vývoj 
a laboratoř, s. r. o., Olomoucká 174, 627 00 Brno, jejíž 

nabídka byla vyhodnocena podle soutěžních kritérií jako 
nejvýhodnější. Rada obce uložila paní Hrdličkové nejpoz-
ději do 19. 2. 2024 informovat všechny účastníky výbě-
rového řízení o rozhodnutí rady obce a zaslat společnosti 
Silniční vývoj a laboratoř, s. r. o., Olomoucká 174, 627 00 
Brno, objednávku na vypracování diagnostického prů-
zkumu a návrhu technologie rekonstrukce vozovky ulice 
Šlapanická v Sokolnicích v rozsahu uvedeného v zápise.
●  Technický a autorský dozor na stavbu – 

ulice U Cihelny
Obec si vyžádala cenovou nabídku od společnosti NOMU 
projekt s. r. o., se sídlem 28. října 2289/27, Znojmo 669 
02, IČO 09933824, na technický a autorský dozor na 
stavbě ulice U Cihelny. Součástí cenové nabídky jsou pro-
hlídky a přejímky na stavbě dle požadavků zhotovitele či 
objednatele. Kontroly provedených prací dle příslušných 
TP a ČSN, pořizování průběžné fotodokumentace, zápisy 
z kontrolních dnů, kontroly dokladů potřebných pro ko-
laudaci, podání žádosti o kolaudaci. Celková nabízená 
cena na provádění technického a autorského dozoru činí 
44.000 Kč měsíčně. Rada obce schválila cenovou na-
bídku od společnosti NOMU projekt s. r. o., na technický 
a autorský dozor na stavbě ulice U Cihelny a uložila paní 
Hrdličkové nejpozději do 19. 2. 2024 informovat společ-
nost NOMU projekt s. r. o., o rozhodnutí rady obce. Rada 
obce uložila paní Hrdličkové nejpozději do 19. 2. 2024 
zaslat objednávku společnosti NOMU projekt s. r. o., na 
technický a autorský dozor na stavbě ulice U Cihelny.
●  CN a příkazní smlouva
Obec aktuálně přistavuje dvě třídy MŠ. Taktéž v letošním 
roce zahájí přístavbu ZŠ. S ohledem na skutečnost, že 
dojde k navýšení kapacity žáků, je třeba také navýšit ka-
pacitu školní jídelny. Zkapacitnění školní kuchyně nebylo 
součástí projektu přístavby MŠ. Je řešeno samostatným 
projektem. Aktuálně je možné z OPŽP 2021–2027 čer-
pat dotační prostředky na gastro vybavení. Rada obce 
obdržela od společnosti Regionální rozvojové agentury 
Východní Moravy, se sídlem tř. T. Bati 5146, 760 01 Zlín, 
IČO 45659176, CN a návrh Příkazní smlouvy na admini-
straci předmětné dotace. Předmětem CN a smlouvy je 
poskytování poradenské, analytické a konzultační služby 
specifikované v části zpracování dokumentů pro vyřízení 
dotace k projektu „Snížení energetické náročnosti ku-
chyně MŠ obce Sokolnice“, který bude předložen do Ope-
račního programu Životní prostředí 2021–2027. Rada 
obce schválila cenovou nabídku, text a uzavření Příkazní 
smlouvy se společností Regionální rozvojová agentura 
Východní Moravy, se sídlem tř. T. Bati 5146, 760 01 Zlín, 
 IČO 45659176. Rada obce uložila starostovi uzavřít  
Příkazní smlouvu se společností Regionální rozvojová 
agentura Východní Moravy.
●  Polyfunkční objekt a bytové domy na ul. Masarykova
Obec v minulosti plánovala projekt na výstavbu Poly-
funkčního domu a bytových domů na ulici Masarykova,  
v k. ú. Sokolnice. V roce 2019 byla zpracována studie. 
Dne 29. 1. 2019 byla uzavřena smlouva o dílo (rozsah 
díla – DÚR, DSP, IČ, DPS, AD). Poté dne 25. 3. 2019 byl 
uzavřen dodatek č. 1 – rozšíření předmětu díla o ak-
tualizaci studie, kdy původní zadání už neodpovídalo  
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aktualizovaným požadavkům. Aktualizovaná studie byla 
zpracována a předána v roce 2019. Následně byla zpra-
cována DÚR (předáno 4. 10. 2019) a zahájena inženýr-
ská činnost. 
Dne 19. 3. 2021 SÚ zahájil územní řízení a vyzval k do-
plnění podkladů tím, že řízení přerušil. Tímto důvodem 
byla problematika napojení sousední nemovitosti (p. Petr 
Strýček) + napojení kanalizace (souběh projektů). Sou-
hlas p. Strýčka a napojení kanalizace se podařilo zajistit, 
podklady byly dodány na stavební úřad, bohužel i přes 
několikeré urgence nebylo územní řízení obnoveno. Pa-
ralelně s tím byla zpracována DSP a zahájena inženýrská 
činnost, kdy se podařilo zajistit větší část souhlasných 
stanovisek (mj. HZS, KHS). Následně projekční práce 
pozastaveny, očekávalo se vydání územního rozhodnutí. 
Následně 9/2023 došlo k odnětí působnosti stavebního 
úřadu v Sokolnicích a převzetí působnosti stavebního 
úřadu Městským úřadem Šlapanice. Nyní jsou k dispo-
zici projekty pro územní a stavební řízení včetně stano-
visek z roku 2019 a 2020. Není známo, kdy budou tato 
řízení věcně příslušným SÚ projednána. Nyní je na vedení 
obce, aby zvážilo, co je vhodné a žádoucí s tímto projek-
tem provést. Variant je několik. Např. ukončení projektu 
či zkompletování dokumentace pro územní řízení, obno-
vení prošlých stanovisek a vyjádření a opětovné podání 
žádosti na stavební úřad Šlapanice o územní řízení. Rada 
obce vzala na vědomí sdělení o aktuálním stavu tohoto 
projektu a průběhu stavebního řízení. Rada obce schvá-
lila pokračování v projektu „Polyfunkční objekt a bytové 
domy na ul. Masarykova“ a uložila tajemnici nejpozději 
do 15. 3. 2024 sdělit rozhodnutí společnosti BKN spol. 
s r. o. 
●  Způsob využití pozemku 

bývalé čerpací stanice U Rybníka
Pan starosta v nedávné době zajistil demolici bývalé čer-
pací stanice U Rybníka v k. ú. Sokolnice. Nyní je třeba 
zvážit možnosti způsobu využití tohoto pozemku do bu-
doucna. Pozemek je v územním plánu veden jako sporto-

viště se stavbami. Již v minulosti bylo předloženo několik 
návrhů na případné využití této lokality. Byl předložen 
výsledek ankety, ze které nevyplynul jednoznačný poža-
davek způsob využití této lokality. Zastupitelé obce pan 
A. Faltýnek a pan P. Vaculín navrhují revitalizovat tento 
prostor vybudováním beachvolejbalového hřiště, boulde-
ringu, workoutových prvků a jelly bubbles. Oproti tomu 
starosta obce pan L. Beránek navrhuje část prostoru vyu-
žít pro umístění skateparku k využití k jízdě na koloběžce, 
kole, inline bruslích, skateboardů a zbudování zemních 
trampolín. Jeden z posledních návrhů, a to od pana  
Z. Jirgaly, bylo na hranici tohoto pozemku s pozemkem  
TJ Sokol Sokolnice vystavět pódium pro hudební a kulturní 
produkci, vč. zázemí pro účinkující. Nezbytnou součástí 
by bylo zbudování parkovacích ploch a umístění mobi-
liáře. Rada obce schválila revitalizaci pozemku bývalé 
čerpací stanice U Rybníka vybudováním boulderingu, 
workoutových prvků, jelly bubbles a umístěním skate-
parku na části pozemku. Rada obce schválila zbudování 
parkovacích ploch, umístění mobiliáře, výsadbu zeleně 
a zbudování přípojek k případnému napojení mobilního 
stánku s občerstvením a uložila starostovi nejpozději do 
20. 9. 2024 zajistit návrhy na realizaci tohoto projektu. 
●  Dodávka gastrotechnologie pro MŠ v Sokolnicích
Radě obce byl předložen návrh příkazní smlouvy na  
výkon zadavatelských činností na podlimitní veřejné  
zakázce s názvem „Dodávka gastrotechnologie pro MŠ  
v Sokolnicích“. Rada obce schválila text a uzavření  
Příkazní smlouvy č. 7704/2024 na výkon zadavatelských 
činností se spol. RTS, a. s. Lazaretní 13, 615 00 Brno, 
IČO 255 33 843, a uložila tajemnici do 29. 2. 2024 sdě-
lit spol. RTS, a. s., schválení uzavření Příkazní smlouvy 
č. 7704/2024 na výkon zadavatelských činností na „Do-
dávka gastrotechnologie pro MŠ v Sokolnicích“. Rada 
obce uložila starostovi uzavřít nejpozději do 29. 2. 2024 
Příkazní smlouvu č. 7704/2024 na výkon zadavatelských 
činností se spol. RTS, a. s., Lazaretní 13, 615 00 Brno, 
IČO 255 33 843.� -OÚ-

Jazykové okénko 
Shlédnout nebo zhlédnout?
Obě slova čteme stejně, význam je různý. Shlédnout se 
„s“ představuje činnost, při které hledíme seshora dolů 
(shlédneme z rozhledny na stromy v údolí, shlíží na mě 
shora). Zhlédnout se „z“ užíváme ve významu něco spat-
řit (zhlédneme film, divadelní představení).  
V hovorové řeči toto sloveso můžeme nahradit slovem 
zkouknout/skouknout. Platí zde stejná pravidla (zkoukli 
jsme výstavu, skoukli jsme z vyhlídkové věže dolů na 
náměstí). 

Máte tchána a tchyni?
Všimněte si, že zatímco tchán je s dlouhým „á“, tchyně 
má „y“ bez čárky. Výraz „tchýně“ je pravopisně ne-
správně. Jak si to nejlépe zapamatovat? „tch“ je kořen 
slova, „yně“ je jednoduše přípona stejně jako ve slově 
hospodyně, soudkyně apod.

Slova tchán a tchyně nahradila staročeské výrazy „test = 
otec manželčin, tščě – matka manželčina“.
Uznejte, že dnešní výrazy jsou lépe vyslovitelné, a pokud 
s rodiči partnera budeme vycházet dobře, nebude nám 
činit potíže je také správně označovat. 
Na závěr anekdota:
Přijde zeť z hospody a ve dveřích stojí rozzuřená tchyně 
s koštětem v ruce. Zeťák přimhouří oči a povídá: „Zame-
táte, nebo odlétáte?“			     

-J. Čermáková-

I mistr tesař se někdy utne 
aneb oprava Jazykového okénka 
Omlouváme se všem čtenářům a znalcům jazyka čes-
kého za chybu v jazykovém okénku v únorovém čísle 
zpravodaje.
Číslovky se slovní příponou se píší správně takto: 
80. léta, 15procentní.�

-Komise pro SZ-
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Školní docházka dětí z Nádražní čtvrti
Chtěla bych se ještě vrátit k těm letitým sporům o změnu názvu nádraží. 

Obecní rada v Telnici už od r. 1930 marně usilovala o změnu názvu nádraží. 
Nakonec o tom jsem už doložila spoustu dokumentů ve zpravodaji č. 4/2023. 
Chtěla bych se k tomu ještě jednou vrátit v tomto čísle a seznámit vás s kore-
spondencí, která se týkala školní docházky dětí z Nádražní čtvrti.

V Sokolnicích dne 26. května 1936

Kdo:		  Správa šestitřídní obecné školy v Sokolnicích     	
Předmět: 	 Docházka dětí z Nádražní čtvrti do obecné školy v Sokolnicích
Komu:		  Staničnímu úřadu v Sokolnicích

Správa šestitřídní obecné školy v Sokolnicích oznamuje k dotazu staničního 
úřadu ohledně docházky dětí z Nádražní čtvrti ležící na katastru obce Telnice 
u Sokolnic:
Zmíněná Nádražní čtvrť je úplně a nerozeznatelně spojena s obcí Sokolnice, 
takže cizinci ji považují za část Sokolnic. Naproti tomu mezi Nádražní čtvrtí 
a obcí Telnice je asi 1 km dlouhá, nezastavěná mezera, kterou vede silnice. 
V tomto úseku vedoucím mezi poli byly by děti za doby zimní a za dešťů vy-
staveny nepohodě a proto všechny děti z Nádražní čtvrti (v tomto šk. roce 
počtem 14) docházejí do obecné školy v Sokolnicích. Mají do školy v Sokolni-
cích mnohem blíže, kdy v té době bývá již tma, musely by konati cestu domů 
ve tmě polem, kdežto ze školy sokolnické jdou stále mezi domy elektricky 
osvětlenou ulicí.
Aby se vyhnuly děti této cestě polem, rozhodují se dokonce i rodiče dětí  
z budovy nádražní buď do školy v Sokolnicích nebo v Újezdě u Sokolnic, ale 
ani jediné pro školu v Telnici.
Kromě toho kousek za Nádražní čtvrtí směrem k Telnici protíná cestu  
železniční trať Brno–Přerov, kterou by děti z Nádražní čtvrti cestou do školy 
v Telnici musely přecházeti a ač je přejezd chráněný závorami, přece rodiče 
mají vážné obavy, aby jejich děti nepřišly k úrazu na tomto přejezdu při čilé 
vlakové frekvenci nebo při posunování. 
Není proto divu, že místní školní rada v Sokolnicích na odůvodněnou žádost 
rodičů bydlících v Nádražní čtvrti povolila před léty docházku školním dětem 
z této čtvrti do školy v Sokolnicích a nikdy a ani nyní jim v tom nečiní ani  
nejmenší překážky.�

Za správu školy Josef Hadaš

Opsáno dle původního textu� -Miroslava Mifková-
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Fotografie ze školky před sokolovnou

Marie Bláhová, rozená Kaniová,  
narozena v roce 1946, rodačka ze Sokolnic

Kde jste se narodila?
Narodila jsem se v domě mých prarodičů na adrese Mlý-
nisko 287 za asistence porodní báby paní Doležalové. 
Byla jsem vymodleným dítětem mých rodičů, když bratr 
Miloslav zemřel na zápal plic tři měsíce po svém narození 
v roce 1943, tj. uprostřed 2. sv. v. Já sama jsem ve svých 
šesti měsících prodělala zánět mozkových blan, takže mí 
rodiče měli namále i s druhým dítětem.
V domě u prarodičů jsem bydlela do svých šesti let a milo-
vala jsem to tam, i když jsme žili velmi skromně. Mí rodiče 
spali v ložnici, a to tam s nimi ještě několik let býval otcův 
bratr, já s tetou z máminy strany a dědečkem a babič-
kou jsme spali v kuchyni. To byly tehdy jediné dva pokoje 
v domě, koupelna a záchod byly venku na dvoře. Stala 
se i veselá příhoda, když se jednou teta vracela večer ze 
schůzky s chlapcem, tak aby mě nevzbudila, skočila do 
postele ze stolu, avšak postel to nevydržela a praskla. Já 
a teta jsme se smály, ale babička hubovala. 
Hned vedle ve stejné ulici bydleli Cupákovi a Ondráčkovi. 
V každém domě bylo tehdy dítě, a tak si bylo s kým venku 
hrát. Tamní lokalita vypadala téměř jako dnes, akorát 
domy byly nižší a zahrady končily až u potoka, který nebyl 
zregulovaný a vytvářel krásný kus přírody, chodily se tam 
pást husy a kačeny a potok byl plný života. S maminkou 
jsme někdy sedávaly u potoka a šily panenky. Pamatuji 
si na dětské hry s prstýnky (kdy jsme my holky daly do-

hromady své prstýnky a hádaly, který je čí) nebo na hru 
Kuba řekl. V zimě jsme jezdili na saních od domu pana 
Lahody přes celé Mlýnisko až k potoku. V době zpraco-
vávání cukrové řepy plavala na hladině potoka pěna, se 
kterou jsme si hrávali a jakože vyráběli koláče. Jako děti 
jsme mívali velký respekt z pana Karla Výlety (jde o otce 
paní Nečasové, viz rozhovor s paní Nečasovou z měsíce 
3/2023 … pozn. autora), který býval místním strážníkem 
a bydlel nedaleko Mlýniska. Zároveň se (v uniformě) nám 
holkám velice líbil. 
Dnešní Lípa (bývalé zdravotní středisko) sloužila tehdy 
zčásti jako národní výbor a bývaly tam svatby. Jako děti 
jsme tam vyhlíželi a okukovali nevěsty a ženichy. Ve zbý-
vající části bydleli sociálně potřební občané.
Jako dítě jsem mívala spoustu volnosti, a to mi vyhovo-
valo. I do školky a ze školky, která fungovala v budově 
základní školy jako žňový útulek, jsem chodila sama. 
Když jsme se přestěhovali s rodiči v mých šesti letech 
na dnešní Moravskou ulici, tak volnosti ubylo, protože 
už jsem musela chodit přes silnice. Ve školce se o nás 
děti starala např. paní učitelka Rábová. Díky Mirce Mi-
fkové mám velmi zdařilou fotografii ze školky, jak jsme 
pózovali před vstupem do sokolovny. Vzpomínám si, že 
jsem se tehdy pana fotografa lekla, když přes sebe hodil 
černou látku a chtěl fotit, až jsem začala utíkat a učitelky 
se spolužáky mě museli chytit. S mnohými spolužáky ze 
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školky jsem později chodila na základní školu i na střední  
školu.
Protože jsem byla jedináček a na Mlýnisku jsem žila 
i s dospívající tetou, tak jsem odmala častěji než mí 
vrstevníci byla součástí světa starších až dospělých. 
Proto jsem chodívala s tetou a dalšími za dědouškem 
Konečným (viz rozhovor s paní Kyselkovou z měsíce  
12/2023 … pozn. autora), kterého jsem ale neznala sku-
tečným příjmením a označovala jeho a jeho rodinu jako 
„Bednářovi“ dle jeho povolání bednáře.

Odkud pocházeli Vaši rodiče?
Maminčin tatínek vstoupil za 1. sv. v. do tehdy vzniklých 
československých legií v Itálii, ale domů se vrátil až v roce 
1920, protože bránil vznik Československa na tehdejším 
jižním Slovensku. Maminka byla ze Sokolnic a tatínek 
z Rosic. I když byl tatínek z města, tak dával přednost 
venkovskému životu a nevyhýbal se vesnické práci. Ro-
diče se seznámili ještě před 2. sv. v., kdy otec pracoval 
ve firmě Oetker v Brně a maminka tam byla na brigádě. 
Svatbu měli v roce 1943. Později po válce maminka 
pracovala v cukrovaru v Sokolnicích a tatínek v bance  
v Brně.
Po 2. sv. v. koupili rodiče pozemek na dnešní Moravské 
ulici od pana Jakuba Umláška, který jej měl získat do hra-
běte Mittrowského, a postavili tam s pomocí rodiny dům, 
ve kterém jsem později dochovala své rodiče, s manže-
lem vychovala naše tři děti a teď v něm bydlím se synem 
Romanem, jeho manželkou Míšou a jejich syny Adamem 
a Vojtou. Rodiče nebyli v KSČ a měli problémy získat sta-
vební povolení. I já jsem ve svých asi devíti letech přiložila 
ruku k dílu při stavbě domu, když jsem prosívala písek 
přes katr.

Kam jste chodila do školy?
Na základní školu jsem chodila v Sokolnicích. Do první 
třídy jsem chodila z tehdy ještě nedostavěného domu na 
Moravské ulici. Na chodbách domu nebyly podlahy, ale 
jenom položené dřevěné fošny, na kterých všichni du-
pali, což mě lekalo. Bývala jsem také doma často sama, 
když byli rodiče v práci, a musela si sama poradit a třeba 
i zatopit.
V Sokolnicích jsem absolvovala devět let základní školní 
docházky. Do první třídy nás nastoupilo 56 žáků a roz-
dělili nás na dvě třídy až v sedmém ročníku. Naší třídní 
učitelkou byla paní Ingrová, která byla velmi přísná a pro 
ránu nešla daleko. Současně ale měla velké srdce a tr-
pělivost, což bylo vidět na jejím přístupu k naší mentálně 
postižené spolužačce, která s námi chodila na základní 
školu. Za nás se základní škola rozšířila, takže jsme byli 
první, kdo nemuseli od pátého ročníku jezdit do školy 
mimo Sokolnice. Zajímavostí je, že v té době 50. let jsme 
na základní škole mívali všichni hodiny náboženství.
Po základní škole jsem šla na gymnázium na Křenové 
ulici v Brně, které se tehdy jmenovalo Střední všeobecně 
vzdělávací škola. V rámci této školy jsme získali i výuční 
list na elektromontéra a tuším, že dva spolužáci se tímto 
pak i živili. Uznali nám devátou třídu ze základní školy, 
takže jsme maturovali už po třech letech studia. Já matu-

rovala z češtiny, ruštiny, zeměpisu a matematiky. V mate-
matice jsem měla štěstí na hodného učitele a myslím si, 
že mi pomohl i během maturitní zkoušky.
Gymnázium pro mě ale nebyla první volba, tou by byla 
cukrařina. Okouzlila mě cukrárna Toman v Brně, vedle 
práce tatínka. Občas jsme tam chodili a nádherně to tam 
vonělo. Ale neměli jsme v rodině žádného cukráře, který 
by mě na toto doporučil. V pozdější době jsem si říkala, 
že by bývalo vhodnější mít střední zdravotní školu. Ale ne-
můžu říct, že bych gymnázia litovala.
Do školy do Brna jsem jezdila autobusem a později vla-
kem. Autobusy byly často přecpané lidmi, až řidiči odmí-
tali vpouštět další cestující v Sokolnicích s dovětkem, 
že mohou jít na vlak. Z Újezdu u Brna se mnou jezdila 
pozdější celoživotní kamarádka Jarka Kroupová, která mi 
občas dávala ochutnat ze své svačiny lakrumáček nebo 
pribináček, což byly pro mě neznámé mléčné pochoutky. 
A ze Sokolnic se mnou na gymnázium do stejné třídy po-
kračovala např. Boženka Wünschová, se kterou se znám 
jakoby od narození.
I na gymnáziu nás bylo hodně, holt jsme byli početný  
poválečný ročník, a třídy byly až do písmene G.

Jaká jste měla zaměstnání?
Po úspěšné maturitě jsem šla pracovat do Strojně po-
četní stanice v Brně u hotelu Grand. Pracovali jsme 
s děrnými štítky, tj. přenášeli jsme data na předchůdce 
dnešních počítačů. Velkou výhodou bylo, že autobus ze 
Sokolnic tehdy končil na starém autobusovém nádraží 
před hotelem Grand, tedy fakticky před zaměstnáním. 
Po dvou letech jsem šla na mateřskou a po ní šla pra-
covat do výkupny obilí na nádraží v Sokolnicích. Ale ne-
platili tam příliš dobře, tak jsem si našla práci v Tesle  
v Brně, kde byli velmi vstřícní vůči ženám zaměstnanky-
ním a bylo možno tam pracovat i na zkrácený úvazek. 
Tam jsem pracovala pět let a pak šla na mateřskou s dce-
rou. Poté až do důchodu jsem pracovala jako sanitářka  
v domově pro seniory v Sokolnicích.
Pracuji i nyní v důchodě, když pro místní JZD hlídám vi-
nohrad. Vyhovuje mi pobyt na čerstvém vzduchu s výhle-
dem nejen na Sokolnice, ale až na Pálavu. Původně jsem 
do vinohradu jezdívala na kole, ale nyní mě tam vozívá 
syn Roman.

Jak jste se seznámila se svým manželem?
Manžel Stanislav pocházel z Dambořic, které byly velmi 
nábožensky založené. Po škole pracoval jako seřizovač 
strojů a pak šel na základní vojenskou službu do Kar-
lových Varů. Po ní začal pracovat jako řidič autobusu  
u ČSAD. Oslovil mě jako první v autobuse, kterým jsem 
jela do práce a který on řídil. Naše první schůzky se ode-
hrávaly během jízd v autobuse do Brna nebo z Brna. Oba 
s manželem jsme byli věřící, hned jsme si padli do oka 
a do roka od seznámení byla svatba.
Vdávala jsem se v 19 letech a snubní prstýnek jsem od 
svatby nesundala z prstu. Tedy až na výjimku, kdy jsme 
s manželem jeli na motorce a prstýnek mi sklouznul 
z prstu. Já pak seděla vedle silnice a brečela. Manžel na-
štěstí prstýnek po usilovném hledání na kolenou našel.
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Manžel si sám každý den žehlil své 
pracovní kalhoty a střídal do práce 
dvoje ponožky, když použitý pár si 
ten den umyl a nechal přes den 
uschnout. Byl to takový jeho rituál. 
Na rozdíl ode mne měl manžel rád 
zahradničení. Bohužel manžel ne-
tančil, takže ani na naší svatbě se 
netančilo. I tak byla svatba pěkná 
a zajímavostí je, že se téhož dne 
uskutečnily v Sokolnicích rovnou tři 
svatby, spolu se mnou se vdávala 
Mirka Mifková a Mařenka Fialová.
Manžel už ve svých 29 letech vážně 
onemocněl a později podstoupil 
transplantaci ledvin. S nemocí sta-
tečně bojoval až do svých 68 let, 
tj. větší část svého života. V mých 
33 letech ranila mrtvička maminku 
a upoutala ji na lůžko. Byla jsem 
manželovi vždy vděčná za to, že se 
nikdy ani slůvkem nevyslovil, abychom maminku odlo-
žili do nějakého pečovatelského domova. Nejspíše i tato 
zkušenost mě ovlivnila, že jsem na konci pracovní kariéry 
pracovala jako sanitářka v domově důchodců v Sokol-
nicích a také vykonávala domácí péči o ležící nemocné 
jako např. pana Šafránka nebo paní Sekaninovou.

Jak velkou máte rodinu?
S manželem jsme vychovali tři děti. Nejprve jsme měli dva 
syny, Radka a Romana, a později se nám narodila i dcera 
Renata. Tu jsem měla na tehdejší dobu velmi pozdě, až 
ve 38 letech. Dodnes si pamatuji na nepříjemné narážky 
v porodnici, že jsem byla stará matka.
Od dětí mám šest vnoučat. 

Když se mi narodil syn Radek jako 
mé první dítě, tak mi maminka na-
psala báseň, kterou nejspíše pře-
psala z nějaké básnické sbírky, co 
znamená být maminkou. Mám ji do-
dnes schovanou.

Byla jste aktivní v Sokole 
nebo měla nějaký jiný koníček?
Nebyla jsem v Sokole, ani jsem ni-
kdy nebyla žádnou sportovkyní. Byla 
jsem činná v rámci místní organizace 
Červeného kříže, kam mě přivedla 
Bedřiška Konečná. Organizovali 
jsme hromadná darování krve nebo 
besedy s lékaři pro zvýšení všeobec-
ného povědomí o zdraví a moderní 
medicíně.
Ráda poslouchám rádio, konkrétně 
Rádio Brno, které mám puštěné 
i přes noc. 

Měla byste pár slov na závěr rozhovoru?
Dodnes s láskou vzpomínám na své dětství na Mlý-
nisku. Jsem obyčejná ženská, která má ráda všechny 
své děti a vnoučata. Chtěla bych, aby se všichni měli 
dobře a chovali se k sobě hezky a svět byl bez násilí. 
Zdá se mi, že v minulosti byli k sobě lidé ohleduplnější, 
ale možná jsem jenom zapomněla na negativa minu-
losti. Na druhou stranu, v minulosti byla u lidí větší stříd-
most a nic se zbytečně neřešilo, což bylo ku prospěchu  
všech.

Děkuji za rozhovor.
� -Autor/tazatel Jan Parma
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Svatební fotografie

Výstava rodokmenů aneb Sokolnice jedna rodina
Připravuje se podzimní výstava rodokmenů místních občanů. Kontaktní oso-
bou výstavy je pan Josef Junk. 
Máte-li zpracovaný rodokmen a jste-li ochotni jej prostřednictvím výstavy  
zveřejnit, kontaktujte do 14. dubna 2024 pana Josefa Junka osobně, nebo 
na e-mail pepa.junk@seznam.cz.         

-Jarmila Šustrová, Jan Parma, Josef Junk-

„Dobří lidé ještě žijí“
„Jedním z nejkrásnějších 
zadostiučinění v životě je, 
že kdykoli se upřímně snažíme 
pomoci jinému, 
pomáháme i sami sobě.“ �
� Ralph Emerson

Aby můj příspěvek do zpravodaje 
nebyl plný pesimismu, musím se  
s vámi podělit o  mnohem příjemnější 
zážitek, který jsem prožila možná už 
před třemi(?) lety.

Byl čtvrtek jednoho podzimního 
dne. Nechtěla jsem čekat na sobotu, 
kdy jsou synové doma a odpad by 
odvezli. A tak jsem naplnila igelitové 
pytle, naložila na kolo a vydala se do 
sběrného dvora. Když tu, u zastávky 
autobusu č. 151, zastavila (pro mě  
v té době) neznámá paní a jala se mi 
brát z kola zmíněné pytle a dávat si 
je do auta. Nevěřila jsem svým očím 
a zprvu jsem nechápala, co se děje. 
Když posléze odcházela ze sběrného 
dvora, ani nečekala na slova díků. 
Neměla jsem čas zapamatovat si její 

obličej a jméno mi neřekla. Až jed-
nou při sledování televize Prima jsem 
ji uviděla v pořadu „Inkognito“ jako 
soutěžící a vzpomínky se mi vrátily.

Když jsem jí pak chtěla ještě jed-
nou poděkovat a jela jsem ji osobně 
navštívit, nestihla jsem ji doma. 
Nechala jsem jí ve schránce na mě 
kontakt. Byla jsem mile překvapena 
její odpovědí: „Byla jsem už doma 
v mládí vedena k tomu pomáhat 
lidem.“

Ještě jednou děkuji, milá paní  
Sylvo.� -Miroslava Mifková-

ELEKTRIKÁŘ
•	 opravy
•	 rekonstrukce
Tel. číslo:  797 676 748

inzerce
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Na co se můžete těšit v LÍPĚ?
	● V úterý 2. dubna se v 8 hodin bude konat Počítačová 

poradna pro seniory.
	● V úterý 2. dubna se v 17.30 hodin uskuteční interak-

tivní seminář Pracuj bez bolesti zad (seminář bude  
s registrací).

	● V sobotu 6. dubna od 9 do 17 hodin pořádáme 
zážitkový workshop Matky a dcery spolu (nutná 
registrace).

	● V pondělí 8. dubna se od 18 do 20 hodin bude konat 
seminář Klimakterium a menopauza.

	● V pátek 12. dubna se v 16 hodin uskuteční Zážit-
ková výtvarná dílna na téma Malba na sklo (dílna je 
s registrací).

	● V sobotu 13. dubna od 13 hodin proběhne v soko-
lovně Sokolnice zážitkové odpoledne pro ženy všeho 
věku Den pro mě.

	● V úterý 16. dubna od 18 hodin proběhne Beseda 
na téma… Sourozenecké vztahy (beseda bude  
s registrací).

	● V pondělí 22. dubna se uskuteční seminář Zaostřeno 
na e-identitu (s registrací).

	● V úterý 7. května se v čase 8–10 hodin bude konat 
Počítačová poradna pro seniory.

	● V pátek 10. května se v 16 hodin uskuteční Zážit-
ková výtvarná dílna.

	● V sobotu 11. května se od 15 hodin bude konat tra-
diční dílna Tvoření s maminkou.

	● V pondělí 13. května se v 17 hodin v ZŠ Sokolnice 
uskuteční seminář Jak poskytovat první pomoc  
(s registrací).

	● V neděli 19. května od 15 hodin proběhne tradiční 
Rodinný piknik v zámecké zahradě.

	● V pátek 31. května se od 13 hodin bude na hřišti 
vedle MŠ konat Den dětí.

Více informací o jednotlivých akcích  
a registrace najdete na www.lipa-kc.cz 
nebo na přiloženém Qr Code:

-Tereza Šteflová-
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O zdravení
„Jen láskou lze zlomit nenávist a otevřít lidská srdce. 
I takový pozdrav: Dobrý den – přidáme-li k němu 
úsměv – působí jako sluneční paprsek.“ �Ludvík Černoch

Žijeme my (sokolničtí občané) ještě na vesnici, nebo 
snad už ve městě? Kolikrát se zamýšlím nad tím, co vede 
naše spoluobčany k tomu, že místo pozdravu hledí např. 
do mobilu nebo se dívají na opačnou stranu. Pokaždé si 
kladu otázku, proč (dotyčného/dotyčnou) osobu nena-
padlo pozdravit kolemjdoucí. A nemyslím přímo sebe, 

i ostatní kamarádky to zaráží. Byli jsme v dětství vedeni 
k tomu zdravit starší lidi a vedli jsme k tomu i svoje děti 
a nyní i vnoučata. Možná ti nově se přistěhovavší občané 
přišli k nám z města a to je omlouvá, protože tam se to 
nenosí. Ale abych neházela všechny lidi do jednoho koše. 
Jsou tací, kteří se i usmějí, a musím pochválit také malé 
děti a školáky. Ti většinou pozdraví spíš, než jejich rodič.

„Láska je jako neznámý kolemjdoucí,
co pozdraví a dá se s vámi do řeči, potom odejde,
ale vy na něho nemůžete zapomenout.“ �Denisa Hrčková

-Miroslava Mifková-

Potřebujete poradit?
Nemusíte všechno vědět a všechno 
zvládnout sami. My to víme, a proto 
jsou Vám i v novém roce k dispozici 
naše poradny. Neváhejte je využít, 
jsme tu pro Vás.

Rodinná poradna
Dostali jste se do situace, kdy si ne-
víte rady? Nebo potřebujete probrat 
pár otázek týkajících se Vás, Vašich 
dětí či blízkých? Zastavte se na chvíli 
a přijďte k nám. U nás najdete pod-
poru a porozumění na cestě rodičov-
stvím a výchovou, osobním růstem  
i partnerstvím. Naše poradna nabízí 
psychologické poradenství v oblasti 
výchovy dětí, partnerského a rodin-
ného života. Je otevřená pro všechny 
občany v lokalitě. Nabízí jednorázové 
či krátkodobé poradenství, které je 
pro občany zdarma.

Díky poradně můžete zmapovat svůj 
problém, nalézt pro sebe vhodné ře-
šení či získat kontakt na vhodnou od-
bornou službu, jež se specializuje na 
problematiku, kterou řešíte (domácí 
násilí, školní neúspěšnost aj.).
Poradce: Poradnu vede zkušená psy-
choložka Mgr. Irena Zigmanová.
Kontakt: Je nutné si domluvit ter-
mín na poradna@lipa-kc.cz nebo  
735 207 303.
Hlídání dětí: Pokud potřebujete  
hlídání, napište si o něj.
Setkání: Může proběhnout v prosto-
rách LÍPY nebo online.
Poradna je hrazena z dotace NDT  
Rodina MPSV.

Právní poradna
Dostali jste se do situace, kdy si ne-
víte rady?  Potřebujete právní radu tý-
kající se Vás, Vašich dětí či blízkých? 
Zastavte se na chvíli a přijďte k nám. 

U nás najdete podporu, porozumění 
i právní pomoc z nejrůznějších ob-
lastí práva. Naše poradna nabízí 
právní poradenství v různých oblas-
tech. Je otevřená pro všechny občany  
v lokalitě. Nabízí jednorázové či krát-
kodobé poradenství, které je pro  
občany zdarma.
Díky poradně můžete zmapovat svůj 
problém, nalézt pro sebe vhodné  
řešení či získat kontakt na vhodnou 
odbornou osobu.
Poradce: Poradnu vede zkušený  
advokát Mgr. et Mgr. Jan Parma.
Kontakt: Je nutné si domluvit termín 
na parma@akparma.cz.
Hlídání dětí: Pokud potřebujete  
hlídání, napište si o něj na tereza@
lipa-kc.cz.
Setkání: Může proběhnout v prosto-
rách LÍPY nebo online.
Poradna je hrazena z dotace NDT  
Rodina MPSV.
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Počítačová poradna 
(nejen) pro seniory
Dostali jste se do situace, kdy si ne-
víte rady se svým počítačem nebo 
telefonem? Zastavte se na chvíli  
a přijďte k nám. U nás najdete 
pomoc. 
Poradce: doc. Ing. Pavel Šteffan, Ph.D.
Setkání: Poradna je otevřena každé 
první úterý v měsíci od 8 do 10 hodin.
Poradna je hrazena z dotace Pod-
pora služeb pro rodiny poskytova-
ných NNO pro rok 2024 od JmK.

Poporodní poradna
Narození dítěte má být nejkrásněj-
ším okamžikem Vašeho života, ale 
něco není, jak má být? Necítíte se 
tak, jak si myslíte, že byste se cítit 
měla? Nebo miminko nepřibývá na 
váze, jak by mělo? U nás najdete 
podporu, porozumění a radu, jak si 
s nesnázemi poradit. Laktační a po-
porodní poradna je k dispozici všem 

rodičům (nejen maminkám, ale  
i tatínkům) i nastávajícím rodičům. 
V přátelském prostředí poradny po-
můžeme maminkám sladit se s po-
třebami miminka, v případě nesnází 
Vás ujistíme či podpoříme. Najdete 
zde otevřené dveře, i když potře-
bujete jen uklidnit, že je všechno  
v pořádku, či si jen o kojení popoví-
dat a odpočinout si. V případě po-
třeby seznámíme rodiče s laktačními 
pomůckami.
Období po porodu je mnohdy velmi 
náročné, obzvláště pro prvorodiče. 
Jejich dosavadní představy o tom, 
jaké mateřství a otcovství bude,  
v častých případech naráží na jinou 
realitu a může se dostavit nejistota, 
nízká rodičovská sebedůvěra, únava, 
obavy nebo jiné nepříjemné pocity. 
Rádi bychom nabídli rodičům také 
možnost se přijít poradit ve všech 
oblastech péče o miminko, sžívání 
se s malým tvorečkem, ujistit se, že 

je všechno v pořádku. Můžete si při-
jít jen na chvíli odpočinout a změnit 
prostředí.
Rádi poradíme zájemcům o nošení 
dětí v šátku nebo v nosítku. Nabí-
zíme možnost vyzkoušení šátků  
a k dispozici je také půjčovna 
šátků a několika kousků nosícího  
oblečení. 
Poradce: Poradnu vede zdravotní se-
stra a zkušená laktační poradkyně 
Alena Haluzová, DiS.
Kontakt: Je nutné si domluvit termín 
na telefonním čísle 704 212 579 
nebo na e-mailu alena@lipa-kc.cz.
Hlídání dětí: Nabízíme zázemí dět-
ské herny, takže s sebou můžete vzít  
i starší dítko.
Setkání: Může proběhnout v prosto-
rách LÍPY nebo online, po telefonu či 
emailu.
Poradna je hrazena z dotace NDT  
Rodina MPSV.

-Tereza Šteflová-

Týden v LIPCE
V úterý se LIPKA proměnila v rozkvetlou zahradu.  
S dětmi v Lípě jsme otevřeli další zábavný kufřík, tento-
krát květinový.
Četli jsme si o květinách, o přírodě a ročním období,  
z plastelíny jsme modelovali květiny, kreslili jsme kytky  
a vydali jsme se na procházku, kde jsme hledali první 
jarní kvítí, cestou jsme pozorovali i zvířátka, o kterých 
jsme si říkali, proč je v přírodě potřebujeme.
Víte jak rostou kytičky? Jaké části mají rostliny? Znáte 
byliny, které tady rostou? Máte možnost půjčit si 
také tento zábavný kufřík: https://lipa-kc.cz/sluzby/
kvetinovy-kufrik.
Dostali jsme od pana včelaře krásnou včelí plástev, takže 
tématem páteční LIPKY byly včely.
Vytáhli jsme si náš včelí kufřík a zjistili jsme, jak vlastně 
takové včelky přichází na svět, jak sbírají pyl, jak dě-
lají med a jak med chutná. Zahráli jsme si na včelky  
a sbírali pyl.

Po svačince jsme se vydali na procházku a měli jsme 
štěstí, hned před Lípou jsme nějaké pilné včelky při 
sběru pylu potkali. Taky jsme viděli strakapouda a brhlíka  
a že už jaro dělá pokusy a vystrkuje krokusy (a sněženky 
a fialky a sedmikrásky a jaterníky) můžeme dosvědčit.
Včelí kufřík si můžete půjčit taky – https://lipa-kc.cz/
sluzby/vceli-kufrik.

Nebo využijte naši Lipku, hlídání je každé úterý a pátek 
od 8 do 12 hodin. S dětmi opět společně prozkoumáme 
svět kolem nás: https://lipa-kc.cz/kurzy/
uterni-lipka nebo https://lipa-kc.cz/kurzy/
patecni-lipka. 
Všechny naše zábavné kufříky najdete na 
přiloženém Qr Code:
Do LIPKY se můžete přihlásit na přilože-
ném Qr Code:

- Anna Mročková, Tereza Šteflová-



3/2024     Sokolnický zpravodaj 16

Památník písemnictví na Moravě
Únorové počasí je letos nezvyklé teplé, sluníčko vyta-

huje ze země první jarní kytky a nás, aktivní seniorky, vy-
táhlo taky ven. Raději jsme si neplánovaly daleké cíle, 
abychom případně nezmokly či nepromrzly. Vynalézavá 
Miluška Roblíková vypracovala jako vždy dokonalý itine-
rář na výlet kousek odsud – do Rajhradu, a to na středu 
21. února. Mirka Mifková se tradičně ujala organizace 
a informování účastnic a mohlo se jet.

Dostat se do Rajhradu ze Sokolnic, to znamená projet 
se autobusem do Újezdu, Žatčan, Měnína a až do Blu-
činy, tam ještě přestoupit a dojet dalším autobusem do 
Rajhradu. Ty seniorky, které jely autem, tam byly mno-
hem dřív, bez těch oklik, ale my jsme zato hodně viděly. 

Sraz jsme měly přímo před rajhradským klášterem, 
kde je možné najít skoro všechno. Nás zajímal nejvíce 
Památník písemnictví na Moravě a výstava betlémů. Se-
šlo se nás 21 seniorek a jeden senior, do areálu kláštera 
už jsme tedy pokračovali jako smíšené družstvo.

Komentovanou prohlídku jsme měli objednanou na 
14. hodinu. Po zaplacení vstupného, opět za podpory kul-
turní komise při OÚ Sokolnice, se nás na minutu přesně 
ujala velmi fundovaná průvodkyně. 

Za vším stojí původně mniši Řádu benediktinů, kteří 
zde založili klášterní knihovnu. V současnosti obsahuje 
65 000 svazků. Mohli jsme si prohlédnout nejstarší per-
gamenové rukopisy a prvotisky, zalistovat v jejích kopiích, 
s úctou obdivovat řady knih v knihovně i velký pohyblivý 
globus. Tajné schodiště se nám za imitací hřbetů knih 
nepodařilo objevit, to nám prozradila paní průvodkyně. 
Součástí památníku je i expozice, v níž se lze dočíst  

Březen
Jako každý rok při střídání ročních 

období si člověk začíná uvědomovat, 
co ze svých včelařských předsevzetí 
nestihl přes zimu udělat. Také vidím, 
jak si mladí, při neustálém držení 
spásné krabičky, neuvědomují běh 
života, stačilo se zeptat souseda při 
stříhání stromů a vína, jestli si uvě-
domuje, kolikrát bude ještě to rostlin-
stvo stříhat. A to samé je se včelami, 
kdy každý rok je jiný, jinak začíná, 
jsou jiné nemoci, normální včelař 
se díky včelám a novým metodám 
stále učí. A obvykle je to přesně, jak 
se říká: „Šedá je teorie, ale zelený je 
strom života.“ A to platí u včel a v ži-
votě  dvojnásob. Stačí se podívat na 
letošní běh zimy, jestli vůbec nějaká 
byla.

Březen už jenom z názvu nazna-
čuje, že začíná nový přírodní cyklus, 
matky už mají celkem dost zakla-
deno, už se líhnou mladušky, včely 
jsou už orientačně zalétané, nosí 
první pyl, vodu, případně první sla-
dinu. Také ve velkém čistí dna a vy-
náší mrtvolky. Ze strany včelaře je 
teď ideální čas na přípravy nástavků 
se stavebními rámky na rozšíření 
včelstev. Je nutné připravit pleme-
náče, krmítka pro oddělky, překontro-

lovat včelařské nářadí, včetně paliva 
do dýmáku (nejčastěji ztrouchnivělé 
vysušené dřevo). Taky nás čeká pre-
ventivní léčebný nátěr plodu, včetně 
fumigace. Důležité je opomíjené 
čištění a dezinfekce před úlem, zde 
může být zdroj infekcí.

Každý včelař je zároveň i pěstitel 
zdrojů pylu, který je klíčový pro zdárný 
jarní rozvoj v předjaří. Pyl je zdroj bíl-
kovin, vitamínů a minerálů. Létavky 
přinášejí rouskový pyl – což jsou py-
lová zrna slepená medem – do úlu. 
Na rozdíl od nektaru dávají přednost 
kvalitě a pestrosti před kvantitou. 
Mladé včely jej přeměňují v hltano-

vých žlázách na krmnou kaši, kterou 
krmí larvičky. Z jedné pylové buňky 
se vyživí dvě larvy, spotřeba pylu na 
včelstvo je 20–40 kg za rok. Včelstvo 
se v předjaří rozvolňuje a včelař má 
obvykle po prvních prohlídkách, kdy 
kontroluje kladení matky a množ-
ství zásob, případně dokrmí, nebo 
osiřelce pospojuje. Někdo i přidává 
cestou krmítek vodu. Při teplém po-
časí může i provést převěšení rámků 
se zásobami nebo matce nabídnout 
další souši na kladení.

Ve spolku jsme absolvovali nadva-
krát členskou schůzi, kde jsme i naše 
členy instruovali o využití kyseliny 
šťavelové pro léčení. Přes ekonomic-
kou pomoc ze strany obce musíme 
být i rozumní hospodáři a využít při 
léčení alternativy.

Na závěr pár zajímavostí:
Nejenom ve světě, ale i u nás se 

v oboru včelařství začíná ve velkém 
využívat IT technologie a umělá in-
teligence, zatím v podobě různých 
ulehčujících programů. Jeden jsme 
například ukázali na poslední člen-
ské schůzi.

Letos uspěla v mezinárodní sou-
těži v konkurenci 435 obalových 
návrhů naše osmiboká krabice na 
Medovník.	           -Václav Hůrka-
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Šibřinky aneb maškarní ples pro dospělé
V letošním roce jsme se rozhodli 

ujmout příprav a organizace Šibři-
nek po novém. Příprav se společ-
nými silami chopily Jana Mrkvicová 
a Andrea Hrdličková a již od začátku 
nového roku začaly ples pro dospělé 
organizovat a vše ladit až do posled-
ního detailu. 

Správná a včasná propagace na 
sociálních sítích se ukázala jako 
dobrá strategie. Co se výzdoby týče, 
usoudili jsme, že krepáků už bylo 
dost, a tak jsme zvolili balónky a svě-
týlka a naaranžovali sál, fotokoutek, 
tombolu i jmenovky na stoly v kom-
binaci modré, bílé a zlaté. Pátek byl 
proto ve znamení zdlouhavých pří-
prav, nafukování nekonečného po-

čtu balónků (dokonce nám shořel  
i nafukovač), lezení po žebříku, 
úklidu a štítkování tomboly. Nebylo 
nás moc, ale všem, kdo se na přípra-
vách podíleli, patří velký dík.

Sobotní večer, 17. února, jsme se 
převlékli do slavnostnějšího a vět-
šina z nás již měla jasně stanovenou 
práci na celý večer – někdo do šatny, 
k tombole, do baru, k pokladně nebo 
ke vstupu. Jelikož byly místenky vy-
prodány několik dní před samotným 
plesem, byli jsme v napjatém očeká-
vání, kolik lidí se rozhodne přijít, ať už 
v masce, či bez ní. A skutečnost nás 
mile překvapila. Celkem se zúčast-
nilo 275 platících hostů, z toho přes 
120 masek, což je nádherný počet. 

Obrovskou radost nám dělá množství 
masek a jejich originalita, která je kaž- 
dým rokem na vyšší a vyšší úrovni. 
Moc si toho vážíme a jsme rádi, že 
tato tradice zůstává v naší obci za-
chována. Doufáme, že se sejdeme 
v takovém krásném počtu i příští  
rok.

Celý večer se nesl ve znamení 
skvělé hudby díky kapele Na 2 Fáze. 
Bohatá tombola, ať už s výhrami oka-
mžitými, či slosovatelnými, byla plná 
krásných cen, za které vděčíme vel-
kému množství sponzorů. V baru se 
obsluha nezastavila a chlebíčky mi-
zely stejně jako pivo v bečkách. 

Blahopřejeme výhercům v tombole 
a děkujeme všem, kteří se jakkoliv 
podíleli na celé akci. 

-TJ Sokol Sokolnice, JM + AH-

o životě a díle významných moravských spisovatelů. Jsou 
zde také vystavené sakrální památky. V klášteře je též 
možné obdivovat výzdobu sálů, jejíž autorem je slavný 
Jan Blažej Santini-Eichel.

Druhá část naší návštěvy patřila aktuální výstavě bet-
lémů. Jednalo se hlavně o betlémy deskové a skříňové, 
vyrobené z papíru či dřeva, dokumentující lidovou tvoři-
vost hlavně na vesnicích od nás až k Třebíči.

Nenechali jsme si ujít ani návštěvu zdejšího kostela, 
ve kterém ale bude několik dalších let probíhat oprava 
vnitřní výzdoby. Aby moc nerušilo celkový dojem, je le-

šení postaveno tradičně, z dřevěných trámů. Celý areál 
kláštera opět patří Řádu benediktinů, zde zastoupenému 
pouze šesti bratry mnichy. S uznáním jsme se dívali, že 
velká část kláštera, zdevastovaná hlavně ve druhé polo-
vině 20. století, usilovně renovována za finanční pomoci 
evropských fondů, už je v plné původní kráse. Nyní se 
pracuje na pravém křídle, rozdíl je ale patrný. 
Plni dojmů z výstav jsme se opět rozdělili do aut, větší 
část odešla na autobusovou zastávku, a po stejné trase 
jsme se vrátili i zpět do Sokolnic. 

-Jitka Čermáková-

Jarní bazar dětského oblečení, hraček a sportovních potřeb – 24. února 2024
Ani letošní rok nepřišly maminky ze Sokolnic a okolí 

o organizaci jarního bazárku s dětským oblečením a hrač-
kami a po zveřejnění propagačního letáku na sociálních 
sítích byla kapacita do týdne naplněna. 

Prodávající maminky přinesly v pátek do sokolovny 
necelých 3 500 kusů oblečení, hraček či sportovních po-

třeb. Každý kus nám prošel nejednou rukama, ať už při 
pátečním sběru nebo sobotním třídění. 

Pro nakupující bylo připraveno občerstvení a čer-
stvá káva, navíc u vstupu taška na jejich nákup, která 
jim zůstala jako dárek – většina maminek odcházela 
s pořízenou.
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Zimní pohár Litovel, 18. 2. 2024, mladší žáci
Turnaj v Litovli jsme začali tradičně – zapomněli jsme 

dresy. To se nám stalo podruhé a opět při cestě na tur-
naj do Litovle. Ale máme pohotové maminky, které nás 
zachránily – děkujeme.

K prvnímu utkání s týmem TJ Kobylisy Handball jsme 
nastupovali s respektem. Kluci, kteří jsou od pohledu 
vysocí, plní sil i sebevědomí, navíc v regionu vyhrávají, 
nás trochu vyděsili, ale rozhodli jsme se hrát si svoji hru, 
zahrát si i bojovat. Hra byla ale překvapivě v naší režii, 
a přestože se nám soupeř v prvním poločase vyrovnal, 
v tom druhém jsme jej přehráli především díky skvělé 
práci v obraně. 

Druhým naším soupeřem byl tým 
TJ Sokol Krmelec, který nás překva-
pil pěknými akcemi v útoku, na něž 
jsme nebyli připraveni. Rychlé proti-
útoky a skvělé zákroky našeho bran-
káře nás ale posunuly k vítězství se 
skóre o 13 branek.

Posledním soupeřem byl domácí, 
dosud neporažený tým Tatran Lito-
vel. Kluci a dvě holky hráli skvělou 
rychlou hru, střela z dálky a rychlá 
křídla nás v první půlce potrápily, ale 
druhou půli jsme si obranu více po-
hlídali a došli si pro vítězství.

Zahráli si všichni kluci, vystřídali 
různé pozice a nahradili i chybějí-
cího leváka. Skvělý výkon podal Petr 
Váňa – nastřílel nejvíce branek – za 
což byl vyhlášen střelcem turnaje 

(22), v útoku i obraně se tentokrát blýskl 
i Matěj Michalík, v pivotu skvěle zamakali 
Denis Fric i Matěj Táborský, zahanbit se 
nenechala ani jediná holka na naší střídačce – Emmi 
Mrkvicová a brankářsky se předvedl Mirek Baxant, který 
odchytal i několik sedmiček a byl vyhlášen brankářem 
turnaje.

Byl to velice příjemný turnaj, všem trenérům zúčast-
něných týmů děkujeme, bylo nám ctí se s vámi poznat 
a zahrát si, děkujeme za organizaci domácím, a také roz-
hodčím a fanouškům.

-Za Sokol Sokolnice Jana Mrkvicová-
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Součástí byla i tombola s okamžitou výhrou vstupenek 
na připravované vystoupení Míši Růžičkové a výherci měli 
obrovskou radost.

Přes pokladnu prošlo celkem 36 060 Kč a každá pro-
dávající odcházela s obálkou s výdělkem. Letošní jarní 
ročník vynesl krásnou částku pro naše děti z házené, 
a to přesně 4 616 Kč. S radostí jsme tyto peníze předali 
pro potřeby dětí na házenou, turnaje, cestování a vše, co 
potřebují.

Není to moc, ale ani málo, maminky platí 1 Kč/ks 
plus poplatek za formulář, který nám předají k prodeji. 
Všechny holky (maminky) dělají tuto dvoudenní práci 
zcela bez honoráře, pouze za kávu a něco k snědku. 

O pohodu, smích i radost během bazárku se pravi-
delně a se vstřícností starají: Jana Mrkvicová s dcerou 
Emmou, Andrea Hrdličková, Ivona Fricová, Alena Skol-
kowská, Pavlína Jamborová, Anička Mročková, nejmladší 
Adrianka Hrdličková.

Děkujeme i novým úžasným maminkám a slečnám, 
které se k nám letos přidaly, pomohly nám se sběrem 
a mají zlaté srdce a nadšení pro tuto práci. Velké podě-
kování patří i klukům z házené, kteří nám připravili stoly 
(jako každý rok).

Všem nakupujícím i prodávajícím děkujeme za důvěru 
a od 1. srpna 2024 STARTUJEME registrace na náš Pod-

zimní bazárek dětského oblečení, hraček a sportovních 
potřeb. Počet je opět omezen na max. 30 prodávajících, 
jelikož kapacita sokolovny je malá a chceme si i nadále 
udržet kvalitu a pohodlí pro maminky před kvantitou a ne-
přehledností. Nikdy nevíme, jaké věci maminky přinesou, 
ale snažíme se o zachování našich priorit, a mezi ty hlavní 
patří především spokojenost všech zúčastněných.

-Jana Mrkvicová-
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MINI házená na turnaji SSport Cup 2024 v Brně
V sobotu 24. 2. 2024 se naši MINI starší i mladší zúčastnili kvalitně obsaze-
ného turnaje SSport Cup v Brně na půdě SKKP Brno.

V kategorii MINI starší se utkalo  
21 týmů. 
Ve skupině jsme začali rozpačitým 
výkonem s Kuřimí, kterou naši borci 
podcenili a trvalo nějakou dobu, než 
získali převahu (výhra 15:5). Trenér  
s týmem důrazně promluvil a v dal-
ších zápasech hráči přistupovali  
k soupeři s větším respektem. 
Druhé utkání nás čekalo s našimi 
přáteli z Velkého Meziříčí, avšak ka-
marádství jde při hře bokem, porazili 
jsme je 13:4. 
Tým hrající za Juliánov nastoupil do 
zápasu velmi odhodlaně a teprve po 
eliminaci dvoubrankového náskoku 
soupeře naši začali budovat bran-
kové skóre, které dotáhli do vítěz-
ného konce o 4 branky.

Tým Ledče, který byl naším dalším 
soupeřem, jsme porazili hravě se 
skóre 17:3. 
Předposlední utkání ve skupině se 
nám postavil domácí tým SKKP. Naši 
protivníci hráli skvělou házenou, 
kterou však naši zdatně kontrovali. 
Výsledek se v průběhu zápasu ně-
kolikrát otočil, domácí podržel skvělý 
brankář. Nakonec stálo štěstí při 
týmu Králova Pole a naši prohráli roz-
dílem jedné branky (12:13). 
Skupinu jsme zakončili hrou s Novým 
Městem na Moravě přesvědčivým vý-
konem (19:4). 
Systém turnaje nás posunul do sou-
boje o čtvrté místo, kde naši nezavá-
hali a dokázali porazit Nové Veselí 
rozdílem deseti branek, v posledním 

vzájemném utkání s tímto soupeřem 
se naši hodně trápili, bylo pro nás 
tedy překvapením, jak přesvědčivě 
se nám podařilo zvítězit nyní. 
Turnaj jsme ukončili soubojem  
s Horkou, kterou jsme opět porazili 
(15:11). 
Celková bilance 7 vyhraných a je-
den prohraný zápas nám zajistila  
4. místo. 
Sestava: 
Martin Spitzer, Jakub Hrdlička, Ru-
dolf Ševčík, Richard Ševčík, Dominik 
Osička, Oliver Michalčík, Dominik 
Kukla, Filip Hulinský 

Výsledky: 
Kuřim 	 15:05 
Velké Meziříčí B 	 13:04 
Juliánov A 	 14:09 
Ledeč nad Sázavou	 17:03 
SKKP Brno 	 12:13 
Nové Město na Moravě	 19:04 
Nové Veselí 	 20:10 
Horka nad Moravou 	 15:11 
 
Mladší MINI si odvezli krásné  
5. místo z 18 za výkony: 
HK Ivančice 	 13:01 
Velké Meziříčí 	 12:17 
Kuřim	 15:13 
SKKP Brno 	 14:10 
Žeravice 	 20:04 
Juliánov 	 08:09 
Velké Meziříčí 	 13:15
SKKP Brno 	 07:25 
Nové Veselí 	 04:14 

Děkujeme tímto soupeřům za zá-
pasy, trenérům za věnovaný čas 
dětem, velké díky patří především 
pořadatelům SKKP HandbaIl Brno za 
skvěle zorganizovaný turnaj, pro nás 
téměř za rohem.

-Za Sokol Sokolnice 
Pavel Michalčík -
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Ukliďme Česko
Vážení spoluobčané,
naše obec se přihlásila do celostátní 
akce Ukliďme Česko, která se bude 
konat v sobotu 6. 4. 2024. Úklidu 
se aktivně zúčastní pět organizací  
z naší obce: KC Lípa, myslivci, rybáři, 
SDH a TJ Sokol. Každá organizace 
obdrží pytle na odpad a pracovní  
rukavice pro dospělé i pro děti.

Začátek akce je v 8.30 hodin na  
určených místech srazu: 

•	 před areálem bývalých kasáren
•	 u bývalé Restaurace U Husara
•	 u myslivecké chaty
•	 na obecním ostrůvku
•	 na parkovišti u hřbitova.

Občané, kteří se chtějí akce Ukliďme 
Česko zúčastnit, si mohou vybrat 

vhodné místo srazu nebo organizaci, 
se kterou budou úklid absolvovat. 
Na závěr bude na obecním ostrůvku 
pro děti i pro dospělé připraveno 
občerstvení. 
Tímto vás, občany obce Sokolnice, 
kterým není lhostejné prostředí, ve 
kterém žijeme, vyzýváme k účasti 
na akci Ukliďme Česko. Společně 
zlepšíme životní prostředí kolem naší 
obce.� -místostarosta-
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